ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೮ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – V

- ೧. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರಕಾಜ್ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ರೇಷ್ಠ್ರೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ೬. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ಹಾಲುಗಲ್ಲದ ಕಂದಮ್ಮಗಳನ್ನು ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ ಸರಕಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

- ೪೬ (೩೨೬) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಹಾಲುಗಲ್ಲದ ಕಂದಮ್ಮಗಳನ್ನು ಭಿಕ್ಷಾಟನೆಗೆ ಬಳಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು-ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಮಕ್ಗಳನ್ನು ದಿನದ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದು ಭಿಕ್ಷಾಟನೆಗೆ ಇಳಿಯುವ ಯುವತಿಯರು, ಮಹಿಳೆಯರು ಹಸುಗೂಸುಗಳಿಗೆ ನಿದ್ರೆ ಮಾತ್ರೆ ಅಥವಾ ಇಂಜೆಕ್ಷನ್ ನೀಡಿ ಮಲಗಿಸಿ ಭಿಕ್ಷಾಟನೆಗೆ ದೂಡುತ್ತಿರುವ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೂ ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ರೀತಿಯ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಯುವತಿಯರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ಮನಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಅವರ ಜೀವನೋಪಾಯಗಳಿಗೆ ಏನಾದರೂ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

ರೈತರ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಯೋಜನೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೪೭ (೩೮೯) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಯೋಜನೆಯಂತೆ, ರೈತರ ಬೆಳೆಯನ್ನು ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪದಿಂದ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೨೦೧೮,೨೦೧೯,೨೦೨೦,ಮತ್ತು ೨೦೨೧ನೇ ಸಾಲಿನ ಖಾರೀಪ್–ರಬಿ ಋತುಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ರೈತರು, ಬೆಳೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ, ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿದ ಕ್ಲೇಮ್ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಹೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಕಂತುಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ಕಂಪನಿವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸದೇ ವರ್ಷಾನುಗಟ್ಟಲೇ ನೂರಾರು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಕ್ಲೇಮ್ನು ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಮಾಡಿಸಿದ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಮ್ಪ ನೇರಳೆ/ಮೆಲ್ಬರಿ ಬೆಳೆಯುವುದು ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಉದ್ಯಮವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗದಿರುವುದರಿಂದ, ಹಿಮ್ಪ ನೇರಳೆ ಬೆಳಗಾರರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಆಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಿಮ್ಪ ನೇರಳೆ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಈ ಬೆಳೆ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಸೇರಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದೇ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್ ಟೆ.ಸಿ/ಬಿ.ಎಂ.ಟೆ.ಸಿ ಪ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೪೮ (೪೩೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ೪ ನಿಗಮಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು; (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳಿಂದ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಬರುತ್ತಿರುವ ಆದಾಯವಷ್ಟು ಖಾಲಿಯಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳನ್ನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಯಾವ ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕ್/ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್**ಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್**ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

ಳ೯ (೩೭೬) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್ ಅಥವಾ ಬಿ.ಬಿ.ಎನ್.ಎಲ್ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದಿರುವ ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕದ ಸಮಸ್ಯೆ ಇದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨០೨೦–೨೧ ಮತ್ತು ೨០೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳು ದೂರವಾಣಿ ಮತ್ತು ಇಂಟರ್ ನೆಟ್ ಸೌಕರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್/ ಬಿ.ಬಿ.ಎನ್.ಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಇಂಟರ್ನೆ ಸ್ಲೆ ಸ್ಲೆ ಪ್ರಾಮ್ ಹೊಂದರೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್ ಮತ್ತು ಬಿ.ಬಿ.ಎನ್.ಎಲ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಕಂಪನಿಗಳ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರವು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು? (ವಿಸ್ತೃತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೦ (೩೯೭) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆವತಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿ ಆಧಾರಿತ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ, ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಫಲಾನುಭವಿಗಳೆಷ್ಟು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಯೋಜನೆವಾರು / ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾಗಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ರೈತರುಗಳ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಇವರುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರಕಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಉತ್ಪಾದನೆ ಎಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಫೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ; ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಸೇವಾ ಖಾಯಂಮಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೧ (೩೬೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಎಷ್ಟು: ಇವರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವೇತನ ಎಷ್ಟು; ವೇತನ ನೀಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುದೀರ್ಘ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಖಾಯಂ ಮಾಡುವಂತೆ (೨೦೧೮ರಲ್ಲಿ) ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಡಿಮೆ ವೇತನಕ್ಕೆ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಸ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಖಾಯಂಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

/ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾಯುವ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಓಡಿಸುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಡಾ॥ ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೫೨ (೪೫೪) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾಯುವ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಸುಮಾರು ಶೇ.ಳಂರಷ್ಟು ಬಸ್ಸುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುವ ಬದಲು ರಸ್ತೆ ಮೇಲೆ ಓಡಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಸಂಪೂರ್ಣ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಒಳಗಾಗಬೇಕಾದ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಸಾರಿಗೆಗೆ ಬಳಸುವುದರಿಂದ ಮಾರ್ಗ ಮದ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ನಿಲ್ಲುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಇ) ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರದಿಂದ ದೂರದ ಹಾವೇರಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಯಾಣಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅವಘಡ ಸಂಭವಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದೇ;
- (ಈ) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗೆ ಪುಷ್ಟಿ ನೀಡಿದಂತಲ್ಲವೆ? (ವಿವರಿಸುವುದು)

ಭಿಕ್ಷುಕರ ಸೆಸ್ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೫೩ (೩೫೯) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಕಳೆದ ೧೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಸೆಸ್ ಹಣವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಸೂಲಾದ ಸೆಸ್ ಹಣವನ್ನು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ವರ್ಗಾಯಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಮೊತ್ತವಷ್ಟು: (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು) ಹಾಗೂ ವರ್ಗಾಯಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ವರ್ಗಾಯಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಹಣ ಎಲ್ಲಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೫೪ (೩೩೨) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ, ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಬಿಲ್ ಗಳು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯಾಗದೆ, ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿ ಕುಂಠಿತವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಕೊಡುಗು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಈ ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇವೆ;
- (ಈ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಎರಡೂ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಿರುವ ಬಾಕಿ ಹಣದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಇದುವರೆಗೂ ಬಾಕಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದೆ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾಗುವುದು? ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರಾಗಿ ಖರೀದಿಸಲು ಹೇರಿರುವ ನಿರ್ಬಂದಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

- ೫೫ (೪೨೧) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಸರ್ಕಾರದ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೈತರಿಂದ ರಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳೇನು; (ಆದೇಶಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾದ ರಾಗಿಯ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು: ಈ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸರ್ಕಾರ ಖರೀದಿಸಬೇಕಾದ ರಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣದ ಗುರಿ ಎಷ್ಟು; ಇದರಲ್ಲಿ, ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು: ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿದ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ 'ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸರ್ಕಾರವು ಖರೀದಿಸುವ ರಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಮಿತಿ ಹೇರಿರುವುದರಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ತುಂತುರು ನೀರಾವರಿ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫೬ (೪೦೪) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ತುಂತುರು ನೀರಾವರಿಯ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ತುಂತುರು ನೀರಾವರಿಯ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ತುಂತುರು ನೀರಾವರಿಯ ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಯಾವುವು? (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ. ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೭ (೪೧೦) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳು ಬರುತ್ತವೆ; ಆ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ೨೦೨೧–೨೨ ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ರೂಪಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಹ್ನೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ. ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೮ (೪೧೮) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚೆವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷದ ಚಿಹ್ನೆ ಇಲ್ಲದೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದರ ಉದ್ದೇಶವೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಾಗಿದ್ದರೂ ಅವರೆಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷದ ಚಿಹ್ನೆಯ ಮೇಲೆ ಚುನಾವಣೆ ಎದುರಿಸದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವಿಧ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತದಾನವಾಗದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪಕ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆಯೇ ಮತ್ತು ಪಕ್ಷದ ಚಿಹ್ನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆ ಎದುರಿಸಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸಲು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಪಂಚಾಯತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೯ (೩೬೫) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಖಾಲಿ ಇರುವ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ತಾಲ್ಲೂಕುಪಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) (ಆ) ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ರೇಷ್ಠ್ರೆ ಗೂಡಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಶೋಷಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೬೦ (೪೫೧) ರೇಷ್ಠ್ರೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರೇಷ್ಮ್ ಗೂಡಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯುಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ-ಶೋಷಣೆಗಳಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಇಂತಹ ಅನ್ಯಾಯ–ಶೋಷಣೆಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಇಂತಹ ಅನ್ಯಾಯ–ಶೋಷಣೆಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

LIST - 04

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Friday, the 18th February, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
- 2. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 3. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Agriculture
- 5. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 6. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics

USING INNOCENT BABIES FOR BEGGARY

Sri C.M. Ibrahim (Elected by Legislative Assembly) -

46 (326) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- whether it has come to the notice of the Government that using of innocent babies for beggary; if so, the number of cases that have been detected in the State; (complete information be furnished)
- b) the particular action taken by the Government in connection with preventing the activities of beggary by hiring kids on daily basis and giving sleeping tablets or injection to them by young ladies and women who step down for beggary so far; (complete information be furnished)

c) whether any schemes have been chalked out for young ladies and for their women who are in such situation by changing their minds and for their livelihood?

CROP INSURANCE SCHEME OF FARMERS Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

47 (389) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the particulars of Crop Insurance Scheme that are implementing for safeguarding the farmers crops from natural calamity and from other reasons as like Pradhan Mantri Crop Insurance Scheme in the State; (complete information be furnished)
- b) the details of the farmers who coming under crop insurance, the extent of crop, the amount of premium paid, claim of clearance and the amount paid during the kharif and rabi seasons during the year 2018, 2019,2020 and 2021 in the State; (districtwise and companywise information be furnished)
- c) the particulars of insurance companies which are enforcing Pradhan Mantri Crop Insurance Scheme in the State; the number of instalments that have been paid to these companies for the last 4 years; (districtwise, companywise and yearwise complete information be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that Crop insurance companies are not working properly in the State for many years and not providing hundreds of crores of rupees claim to farmers; if so, the steps taken by the Government to rectify the same;
- e) whether it has come to the notice of the Government that injustice caused to the mulberry growers due to the said crop was not included under Pradhan Mantri Crop Insurance Scheme which is become big business to grow mulberry plant in the State; if so, whether the step has been taken to include the mulberry crop under the said scheme? (complete information be furnished)

COMMERCIAL COMPLEXES IN THE LIMITS OF K.S.R.T.C/B.M.T.C

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

48 (432) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of commercial complexes in the limits of 4 Corporations of Karnataka State Road Transport Corporation and Bengeluru Metropolitan Transport Corporation; (details be furnished)
- the revenue to the transport corporation by the commercial complexes; the number of commercial complexes that are lying vacant;
- c) the number of commercial complexes from which the loan has been received by mortgage; the loan amount that has been received; the particulars of bank/agency from which the loan has been received; (complete details be furnished)

PROBLEMS OF INTERNET CONNECTION IN GRAM PANCHAYATS

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

49(376) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the number of Gram Panchyats of the State having problem of internet connection from B.S.N.L or B.B.N.L internet services;(talukwise details be furnished)
- b) the total amount paid to B.S.N.L/B.B.N.L by Gram Panchyats for the facility of internet and telephone connection for the year 2020-21 and 2021-22;(talukwise details be furnished)

c) whether the Government would make provision to get internet connection from other companies by excluding B.S.N.L and B.B.N.L connection to Gram Panchyats which are facing the problem of internet facility; if not, the reasons there for?(detailed information be furnished)

BENEFICIARY SCHEMES OF THE AGRICULTURE DEPARTMENT

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

50 (397) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the particulars of beneficiary based schemes that have taken up by the Agriculture department; the particulars of prevailing criteria for the selection of beneficiaries;
- b) the grant released and spent for the last 3 years under these schemes in the State and the number of beneficiaries thereof; (schemewise/talukwise the detailed information be furnished)
- c) the details of farmers who committed suicide due to the financial problem from Agriculture during the last 3 years in the State and the amount of compensation has paid to them by the Government; (details be furnished)
- the production of Agriculture sector in the State during the last 3 years; (talukwise information be furnished)
- e) the particulars of crops for which the support price has been declared by the Agriculture department; the support price that has fixed for the same? (details be furnished)

REGULARISATION OF GUEST TEACHERS OF RESIDENTIAL SCHOOLS

Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

51 (362) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the number of guest teachers are working in residential schools of Social Welfare department; the number of years from which they are working; (details be furnished)
- b) the salary is being paid to them; whether the salary is pending to be paid; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the order has been issued by the Hon'ble High Court (in 2018)to regularise the teachers who have served long period in residential schools; (details be furnished)
- d) the measures taken by the Government as per the order of Hon'ble High Court to regularise the guest teachers who are working for the low salary from several years?

PLYING OF OLD BUSES BY NORTH WESTERN KARNATAKA ROAD TRANSPORT CORPORATION IN BELAGAVI DISTRICT

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

52(454) will the minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that around 40% of buses of North Western Karnataka Road Transport Corporation in Belagavi district are plying on roads instead of stopping buses which are under fully repairing condition;
- b) whether it is true that passengers and students are facing problems due to buses stopping in middle of the travel merely because of using the buses for transportation which has to be fully repaired;
- whether it is possible to expect the relief if any accidents occurred when the passengers have to travel from Belagavi to far distance cities like Haveri, Bengaluru city;

d) whether it would not a emphasize to the regional imbalance due to providing old buses only to North Karnataka?(details be furnished)

BEGGARS CESS AMOUNT

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

53 (359) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the amount of beggars cess that has been recovered by the local bodies for the last 10 years; (districtwise detailed information be furnished)
- b) whether recovered cess amount has been transferred to Social Welfare department;
- if not transferred, the amount there of; (details be furnished) and the reasons for not transferred;
- d) if not transferred, the place of the amount and the measures taken by the concerned officers in this regard?

VACANT POSTS IN PANCHAYAT RAJ ENGINEERING DIVISION AND RURAL DRINKING WATER AND SANITATION DIVISION IN THE STATE

Smt.S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

54 (332) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that several posts are lying vacant in Panchayat Raj Engineering Division and Rural Drinking Water and Sanitation Division in the State;
- b) the particular of measures taken by the Government so far with regard to progress of the works have slowed down for not paying the bills to contractors on time due to several post are lying vacant in this divisions at present;

- the number of posts have been sanctioned in these two divisions to Kodagu district and the number of posts are lying vacant at present;
- d) the outstanding amount that has to be paid to contractors in these two divisions in Kodagu district; and the reasons for not paid the outstanding amount so far;
- e) the timelimit within which the outstanding amount would be paid?

IMPOSE OF RESTRICTIONS TO PURCHASE OF RAAGI UNDER SUPPORT PRICE SCHEME

Sri S. Ravi (local authorities constituency) -

55(421) will the minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the rules and regulations chalked out by the Government to purchase raagi from farmers under price support scheme of the Government; (details alongwith order be furnished)
- b) the quantum of raagi produced in the State for the last 3 years; the target of quantum of raagi that has to be purchased by the Government under Price Support Scheme in these years; the price that has fixed per quintal by the Government; (yearwise complete information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government about the problems being caused to the farmers due to imposing limitations by the Government to the purchase of raagi under Price Support Scheme; if so, the steps taken by the Government therefor? (complete details be furnished)

DRIP AND SPRINKLER IRRIGATION OF KALABURAGI DISTRICT

Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

56 (404) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) the number of beneficiaries to whom the subsidy of drip and sprinkler irrigation has been distributed in kalaburagi district during the last three years and the amount of the subsidy there of; (details be furnished)
- the criterias which have to follow to distribute the subsidy of drip and sprinkler irrigation; (complete details be furnished)
- c) the particulars of companies which have distributed the equipments for drip and sprinkler irrigation? (complete details be furnished)

GRANT OF MALNAD AREA DEVELOPMENT BOARD Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

57 (410) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) the number of assembly constituencies which are coming in the limits of Malnad Area Development Board; the grant provided for the development to Members of the Legislative Assembly and Members of the Legislative Council in the limits of those Constituencies during the year 2021-22;
- b) whether action plan has been chalked out during the year 2021-22; if so, the steps taken by the Government in this regard?

ALLOTMENT OF SYMBOL IN GRAM PANCHAYAT ELECTIONS

Sri M. L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

58(418) will the minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

a) the purpose for conducting the elections without party symbols in Gram Panchayats; (information be furnished)

- b) whether it is true that the anti-defection act is not applicable even though they are the workers of political party since they are not facing the election on party symbol; if so, whether the present system is reasoned for the most corruption due to voting has not done based on party in various elections;
- if so, the manner in which the step has taken by the Government to change the system;
- d) whether the Government has contemplated to bring the amendment to the Panchayat Raj Act to face the Gram Panchayat elections only under party based and party symbol; the stand of the Government in this regard?

DUTIES OF PANCHAYAT DEVELOPMENT OFFICERS Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

59 (365) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- the total number of panchayat development officers who are working in Tumakuru district; the number of panchayat development officer posts which are lying vacant; (talukwise information be furnished)
- b) if panchayat development officer posts are lying vacant, the step taken by the Government to fill up of the said posts?

INJUSTICE AND EXPLOITATION TO FARMERS IN SILK COCOON MARKET

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

- 60 (451) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that injustice-exploitation is being caused to farmers in silk cocoon market; (if so, details be furnished)

- b) the measures taken by the Government to avoid such injustice-exploitation;
- c) the actions framed to avoid such injustice-exploitation in markets that has intended to establish by the Government?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council